
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA  

Criado pela Lei Municipal Nº 847, DE 23 DE SETEMBRO DE 2005 
 

RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

 

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre o resultado final e homologa o 
processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar do município de Alexandria/RN, após 
análise de recursos. 

          

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE de Alexandria RN 

em sessão extraordinária realizada no dia 19/10/2023, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.088, de 

maio de 2015, e 

 

RESOLVE:  

 

I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram interpostos recursos. 

II - Tornar público o resultado final. 

III - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 

do município de Alexandria/RN, para o mandato de 10/01/2024 a 09/01/2028, conforme relação 

abaixo:  

 

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 01.10.2023. 

I - Total de eleitores: 1.902  

II - Total de votos válidos: 7.044 

III - Total de votos em branco: 0 

IV - Total de votos nulos: 24 

 

Art. 2º: Total de votos por candidato: 

Nome do Candidato Quantidade de votos 
Agnes Tawane Sousa de Sousa Silva 366 
Andreza Teles Fernandes  592 
Débora Lopes Batista 602 



 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA  

Criado pela Lei Municipal Nº 847, DE 23 DE SETEMBRO DE 2005 
 

Jailma de Sena Fabrício 728 
Marciana Alacok D. Ferreira  936 
Maria Janaina Torres  735 
Maria Priscila da Silva 945 
Maria Rejane Teles de Oliveira  529 
Matheus Ferreira de Araújo  908 
Robevânia Maria da Silva 703 

 

Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação: 

Classificação do Titulares Nome do Candidato 
1º Maria Priscila da Silva 
2º Marciana Alacok D. Ferreira  
3º Matheus Ferreira de Araújo  
4º Maria Janaina Torres  
5º Jailma de Sena Fabrício 

 

Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

Classificação dos Suplentes Nome do candidato 
6º Robevânia Maria da Silva 
7º Débora Lopes Batista 
8º Andreza Teles Fernandes  
9º Maria Rejane Teles de Oliveira  

10º Agnes Tawane Sousa de Sousa Silva 

 

Art. 5º. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes, dar-se-á no dia 

10/01/2024 às 19:00 horas, na Câmara Municipal de Alexandria, situada à Travessa Benicio de Paiva, 

nº 216 – Centro – Alexandria/RN. 

 

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Alexandria/RN, 19 de outubro de 2023. 

 

____________________________________ 

Mayara Sousa Sarmento 

Presidente do CMDCA e da Comissão Especial Eleitoral  

 


